3º *Notandum* credentes, receptatores et fautores hæreticorum ipso facto excommunicari, ex *Decretal.* lib. 5, tit. 7, cap. 13, § *Credentes*.

4º Plures aliae reperiuntur pœnae in jure canonico adversus hæreticos decretæ, v. g., infamia, amissio potestatis paternæ in filios, confiscatio bonorum, ita ut filii et filiae etiam catholici parentum hæreticorum hæredes non sint, neque per testamentum, neque ab intestato; exsilium, carceres, extrema supplicia, etc.

5º *S. Th.* 2 2, q. 41, art. 3, aliquique theologi, præser-tim *Suarez*, contendunt has pœnas, ultimo supplicio non excepto, juste decerni posse; idque probant 1º exemplo

Dei qui in veteri Lege jussérat falsos prophetas occidi, Deut. xiii, 5; 2º ex condemnatione art. 14 Joannis Hus, in concilio Const., qui aiebat doctores affirmantes aliquem censuris ecclesiasticis resistentem et corrigi nolentem, iudicio sacerdotali tradendum esse, comparandos fore pontificibus, Scribis et Pharisæis, qui Christum sibi in omnibus obediens nolentem tradiderunt Pontio Pilato; 3º ex usu et praxi Ecclesiæ, quæ hujusmodi pœnas sæpe decrevit; 4º ratione: constat enim hæreticos rempublicam christianam sæpe graviter perturbasse.

6º Ecclesia, vi promissionum Christi, semper juste iudicat, sicut infallibiliter docet: pœnas autem corporales, quas adversus hæreticos juste decreverat, per christianos principes aut magistratus pro bono spirituali et temporali societatis christianæ infligebat, ut plures volunt; vel, ut alii melius explicant, ministri Ecclesiæ sive episcopi jure ordinario in sua diocesi, sive inquisitores jure delegato, doctrinas tantum judicant, hoc unum inquirentes, nempe ut error a fidelibus arceatur; et si pœnae afflictivæ, vel etiam capitales, adversus hæreticos fuerint instituta, id tribuendum est imperatoribus et regibus qui hujusmodi novatores bono reipublicæ noxios arbitrabantur. Sic *De voti*, t. iv, p. 112 et seq., multas citans auctoritates.

7º In hac agendi ratione generaliter spectata quid deprehenditur arguendum, maxime si attendantur constitutiones eorum regnum Christianorum in quibus omnis hæresis tanquam societati perniciossima excluditur? Non ideo casus particulares vel sententias cunctorum tribunalium Inquisitionis defendere tenemur.

Prædictæ pœnae temporales a longo tempore non sunt in usu iis in locis in quibus civilis existit tolerantia, et ubi impune grassantur hæreses.

Cæterum *S. Th.*, loco citato, et post ipsum theologi, volunt ut hæretici ad Ecclesiam redeentes, etsi sæpe relapsi, semper recipientur, quia Ecclesia est benignissima et gremium suum nulli claudit.

Notanda de pœnis schismaticorum.

Inter schismaticos, alii sunt mixti et alii puri. Schismatici mixti ii sunt qui cum recessu ab obedientia capituli Ecclesiæ, seu ab unione universalis Ecclesiæ, sociant hæresim saltem in aliquo puncto. Nullum schisma non aliquam sibi configit hæresim, ut recte ab Ecclesia recessisse videatur. (Decret. part. 2, caus. 24, q. 3, can. 26.) Schismatici puri ii essent qui, a communione Ecclesiæ recedentes, nullum in fide admitterent errorem.

Schismatici mixti omnibus hæreticorum pœnis subjacent, ut patet. Pœnae autem schismaticorum purorum sunt sequentes:

1º Excommunicatio major, quæ, juxta multos, ipso facto incurritur, et secundum alios non nisi per sententiam, maxime ubi bulla *In Cœna Domini* non servatur.

2º Inabilitas ad requirenda beneficia vel officia ecclesiastica, et præsertim ad obtinendam dignitatem episcopalē. Abjurato schismate, statim cessat inabilitas.

3º Schismatici beneficiis et officiis ante schisma acquisitis per sententiam privari possunt, non autem ipso facto privantur.

4º Schismatici nominatim denuntiati, vel sectæ omnino et evidenter separatae adharentes, jurisdictione ecclesiastica ipso facto privantur, adeo ut collationes beneficiorum, sententiæ censurarum, absolutiones, etc., ab eis factæ, ipso facto sint irritæ. Secus judicandum est quamdiu separatio non est manifestata.

5º Qui Ordines a schismatico scienter recipiunt, ipso facto sunt suspensi.

Circa hos aliquos schismaticorum casus, videri potest *Ferraris, vº Schisma.*

Ut specialiter noscatur quid sentiendum sit de schismate gallico anni 1791, in primis consulenda sunt Brevia Pii VI, 13 aprilis 1791 et 19 martii 1792, ex quibus apparet dictum Pontificem intrusos ac juratos ab Or-

dine suspendisse, et majorem excommunicationem comminatum fuisse.

Non videtur autem excommunicationem nec suspensionem *ab officio*, vel a *beneficio* de facto inflictam esse. Sequitur laicos censuras proprie dictas non incurrisse.

Sancta Sedes concessit quidem episcopis facultatem absolvendi a censuris sacerdotes qui schismati adhaerant; sed haec facultas suam habebat applicationem in absolute a suspensione. Aliunde, plurimi sacerdotes excommunicationem incurrere potuerant per apostasiam a *statu religioso* vel etiam ab *ordine sacro*, aut per adhesionem *Constitutioni civili*, si, emitendo juramentum præscriptum, probaverint ex animo errores in ea contentos quos Pius VI enumerat et vocat hæreses, in longo Brevi 10 martii 1791, ad cardinalem *de la Rochefoucault*.